
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI LIBRI 

ALLA BIBLIOTECA COMUNALE TRAMITE FONDO EMERGENZE 

IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 04/06/2020.  

                       ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA - CODICI CIG: 

ZEA2E849C1, Z9F2E84A21, ZD62E84B3A, Z492E84B76.  

                       ACQUISTO AUTONOMO IN COMPARAZIONE DI PREZZO 

 

 

L'anno duemilaventi  il giorno 29 del mese di Settembre 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, 

Demografico-Statistico; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso che il Decreto ministeriale n. 267 del 04/06/2020 ha stabilito il riparto di quota parte del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del D.L. n. 34 del 

2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria; 

Visto il Decreto della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo del 02/07/2020 che stabilisce le modalità di accesso al Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali da parte delle biblioteche, ovvero che il contributo deve 

essere utilizzato al fine dell’acquisto di libri, per almeno il 70% in almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 

trova la biblioteca e per il restante 30%  in qualsiasi libreria del territorio nazionale a prescindere 

dal codice ATECO citato; 

N° 141  / Reg. Servizio    

 



 

 

 

Vista la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari avvenuta con D.D.G. n. 561 del 20/08/2020, in 

cui alla Biblioteca comunale di Posada è stato riconosciuto un contributo pari a €. 5.000,95, che si 

intende suddividere per il 70% paritariamente tra le tre librerie con codice ATECO principale 47.61 

presenti nel territorio della Provincia di Nuoro : 

- Miele Amaro SRL, con sede in Nuoro Corso Garibaldi n. 60 – P.IVA: 01368770911,  per 

l’importo di € 1.166,67 (CIG: ZEA2E849C1); 

- Verbavoglio Libreria Emmepi Ubik, con sede in Macomer (NU), C.so Umberto n. 235 – 

P.IVA: 01489580918, per l’importo di € 1.166,67 (CIG: Z9F2E84A21); 

- Libreria Novecento snc, con sede in Nuoro alla via Manzoni n. 26 B – 

P.IVA:00782310916, per l’importo di € 1.166,67 ( CIG: ZD62E84B3A); 

 

e per il 30% alla Libreria Giumar Multiservice con sede in Siniscola, via Ciro Menotti ang. Via 

S.Pellico – P.IVA: 0125757450914, per l’importo di € 1.500,00 (CIG: Z492E84B76); 

Dato atto che ciascuna delle quattro forniture in oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui 

è possibile procedere ad affidamento diretto e senza fare ricorso al mercato elettronico della P.A., in 

conformità all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006 e s.m.i.; 

Considerato che si è provveduto a richiedere un’offerta riguardante la fornitura in oggetto alle 

quattro librerie sopracitate; 

Viste le offerte presentate dalle suddette librerie; 

Visto il modello unico di dichiarazione relativo al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016, 

sottoscritto da ciascun fornitore e allegato alla presente come parte integrante e   sostanziale; 

Acquisiti i quattro codici CIG rilasciati dall’ANAC ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come 

modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010;  

Considerata la necessità di adottare gli atti necessari per l’acquisto di quanto in argomento e di 

assumere nel contempo i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 

cui l’obbligazione è esigibile;   

Ritenuto quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata copertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016 ed individuato nelle suddette Librerie, l’operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3671 del Bilancio di previsione 2020 

sufficientemente capiente 

Visto il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) di ciascun fornitore, valido e regolare; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di accertare l’entrata della somma del contributo pari a €. 5.000,95 al capitolo 3671 del 

Bilancio di Previsione2020/22; 

2) di procedere ad affidamento diretto, in conformità all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, della fornitura di libri alla Biblioteca comunale nei confronti delle librerie e per gli 

importi riportati negli schemi sotto indicato: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art.  3671 Descrizione CONTRIBUTO FONDO EMERGENZE 

IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG ZEA2E849C1 CUP  

Creditore Miele Amaro SRL 

Causale 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE TRAMITE 

FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.166,67 Frazionabile 

in 12 

 

 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art.  3671 Descrizione CONTRIBUTO FONDO EMERGENZE 

IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z9F2E84A21 CUP  

Creditore Verbavoglio Libreria Emmepi Ubik 

Causale 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE TRAMITE 

FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.166,67 Frazionabile 

in 12 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art.  3671 Descrizione CONTRIBUTO FONDO EMERGENZE 

IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG ZD62E84B3A CUP  

Creditore Libreria Novecento snc 

Causale 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE TRAMITE 

FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.166,67 Frazionabile 

in 12 

 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art.  3671 Descrizione CONTRIBUTO FONDO EMERGENZE 

IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z492E84B76 CUP  

Creditore Libreria Giumar Multiservice 

Causale 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE TRAMITE 

FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE D.M. 267 DEL 

04/06/2020 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.500,00 Frazionabile 

in 12 

 

 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 5.000,95, per la motivazione indicata in oggetto, a 

favore delle suddette Librerie nelle modalità sopra indicate;  

4) di imputare la spesa complessiva di € 5.000,95 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 



 

 

 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 3671 € 5.000,95 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 

la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’ente ): 

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

…………………………………………………………………………………………………………

……………………e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è  

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Linda Bacciu 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


